总编号：5

中共黑河学院纪律检查委员会文件

黑院纪发〔2022〕5 号

   ★

关于印发《黑河学院纪检监察机构监督检查

审查调查措施使用管理办法》的通知

各党总支：

    《黑河学院纪检监察机构监督检查审查调查措施使用

管理办法》，经 2022 年 5 月 27 日校纪委二次全体会议研究

通过，现印发给你们，请认真学习，并做好贯彻落实。

特此通知

附件：《黑河学院纪检监察机构审查调查安全管理制度》

中共黑河学院纪律检查委员会

2022 年 5 月 27 日

黑河学院纪委办公室                2022 年 5 月 27 日

- 2 -

附件：

黑河学院纪检监察机构监督检查审查调查

措施使用管理办法

  第一条 为保证学校纪检监察机构规范使用监督检查、审

查调查措施，根据《中国共产党纪律检查机关监督执纪工作

规则》《中华人民共和国监察法》《监察机关监督执法工作规

定》等党内法规和国家法律法规，结合工作实际，制定本办

法。

  第二条 学校纪检监察机构在行使职权中，可以依规依

纪依法采取谈话、询问、查询、冻结、调取、查封、扣押（暂

扣、封存）、勘验检查、鉴定措施。需要采取限制出境措施

的，按照规定审批后，交有关机关执行。不得采取讯问、留

置、搜查、技术调查、通缉措施。

  第三条 学校纪检监察机构在日常监督中，可以采取谈

话、查询、调取措施，在初步核实阶段，可以采取谈话、询

问、查询、调取、勘验检查、鉴定、限制出境措施。

  冻结、查封、扣押（暂扣、封存）措施，应当在立案后

采取。日常监督和初步核实阶段对监督对象、被核查人及相

关人员主动上交的财物采取暂扣措施的除外。

  第四条 学校纪检监察机构采取询问措施，以及在日常

监督和初步核实阶段采取谈话措施，按照以下程序报批：

  （一）对校内正处级领导干部采取谈话、询问措施，经

学校纪委书记、监察专员审批后，通过省纪委监委联系学校

- 3 -

纪检监察机构的纪检监察室报省纪委监委分管领导批准；

  （二）对校内副处级领导干部采取谈话、询问措施，报

学校纪委书记、监察专员审批；

  （三）对校内其他人员采取谈话、询问措施，报学校纪

委书记、监察专员或授权的相关负责人审批。

  第五条 学校纪检监察机构在立案后与被审查调查人

谈话，由审查调查人员根据授权进行，与被审查调查人以外

的其他人员谈话，按照第四条规定的程序报批。

  第六条 学校纪检监察机构采取查询、调取、勘验检查、

鉴定措施，报学校纪委书记、监察专员或授权的相关负责人

审批，其中，对校内正处级领导干部进行查询财产、调取个

人有关事项报告应当报学校纪委书记、监察专员审批。

  查核、调取通信信息（不涉及具体通信内容）等高度敏

感信息，经学校纪委书记、监察专员审批后，通过省纪委监

委联系学校纪检监察机构的纪检监察室报省纪委监委分管

领导批准。

  第七条 学校纪检监察机构采取冻结、查封、扣押（暂

扣、封存）措施，经学校纪委书记、监察专员审批后，通过

省纪委监委联系学校纪检监察机构的纪检监察室报省纪委

监委分管领导批准。

  监督对象、被核查人、被审查调查人及相关人员主动上

交财物，要采取扣押（暂扣）措施的，按照前款规定办理。

  在紧急或者其他特殊情况下，经学校纪委书记、监察专

员审批，可先行执行查封、扣押（暂扣、封存）措施，但应

- 4 -

当在五个工作日内补办审批手续。

  第八条 学校纪检监察机构采取限制出境措施，经学校

纪委书记、监察专员审批后，通过省纪委监委联系学校纪检

监察机构的纪检监察室报省纪委监委分管领导批准。

  第九条 学校纪检监察机构采取谈话、询问、查询、调

取、勘验检查、鉴定措施，按规定程序报批后，持学校纪检

监察机构出具相关文书办理。

  采取冻结、查封、扣押（暂扣、封存）措施以及查核、

调取通信信息（不涉及具体通信内容）等高度敏感信息，按

规定程序报批后，持省纪委监委联系学校纪检监察机构的纪

检监察室出具的相关文书办理。

  采取限制出境措施，按规定程序报批后，持省纪委监委

联系学校纪检监察机构的纪检监察室出具的相关文书交有

关机关执行。

  第十条 除采取以上措施外，省属高校纪检监察机构在

监督检查、审查调查工作中查核一般信息或者提请有关机关

和单位提供其他协助的，经学校纪委书记、监察专员或授权

的相关负责人审批后，持学校纪检监察机构出具的函件办

理。

  第十一条 学校纪检监察机构采取措施使用的文书参

照省纪委监委监督检查审查调查措施常用文书格式制作，文

头为“中共西安邮电大学纪律检查委员会 陕西省监察委员

会驻西安邮电大学监察专员办公室”，除仅以纪委名义出具

的文书外，对外出具的其他文书应加盖监察专员办公室印

- 5 -

章。

  第十二条 学校纪检监察机构在采取措施过程中遇到

的问题，及时报告省纪委监委联系学校纪检监察机构的纪检

监察室、案件监督管理室、驻省教育厅纪检监察组报告。

  第十三条 学校纪检监察机构在工作中发现被核查人、

被审查调查人或者相关人员涉嫌职务违法、职务犯罪的，应

当向省纪委监委报告。省纪委监委决定由地方纪委监委审查

调查或者由学校纪检监察机构与地方纪委监委开展联合审

查调查的，由地方纪委监委依规依纪依法采取各项措施。

  第十四条 学校纪检监察机构应当严格依规依纪依法

采取各项措施，建立措施使用内部监督管理制度和台账，并

按要求定期将各项措施的使用台账向省纪委监委联系学校

纪检监察机构的纪检监察室报告。

  第十五条 本办法中涉及的审批权限均指最低审批权

限，工作中根据需要可以按照更高层级的审批权限报批。

  第十六条 学校纪检监察机构采取各项措施中的其他

具体要求，参照《陕西省纪委监委监督检查审查调查措施使

用规定（试行）》《纪检监察机关（机构）在监督检查审查调

查工作中开展协作配合的指导意见（试行）》相关规定执行。

  第十七条 本办法中未尽事宜，依据上级相关制度条款

执行。本办法由学校纪检监察部门负责解释，自印发之日起

实施。